
Kazimieras Gasiūnas 

Kupiškio krašto šviesuolis, senienų rinkėjas Kazimieras Gasiūnas gimė 1866 m. Didžprūdėlių 

kaime. Kilęs iš valstiečių. Baigė Panevėžio progimnazijos 3 klases ir XIX a. pabaigoje tarnavo 

taikos teisėjo įstaigoje raštininku. Padėjo knygnešiams platinti draudžiamą literatūrą, atsidėjęs 

švietėsi ir ragino kitus mokytis rašto. XIX a. pabaigoje Kupiškyje buvo laikomas „šviesiausiu 

žmogumi“. XX a. pradžioje ėmė rinkti senienas – iš suardytų senkapių bei pilkapių dirvose 

besimėtančias palaidojimų įkapes. Ypač daug senienų surinko Nodiejiškių, Bakšėnų, Žilių ir kituose 

kaimuose, iš Bakšėnų ir Likalaukių (Sypsalos) piliakalnių, nes XIX a. pabaigoje Pyvesos pakrantėse 

plečiant dirvas, ten buvę akmenimis apdėti pilkapiai buvo išardyti ir išnyko (šiandien beminimi tik 

jų vardai). Rinkdamas senienas jis sakė, kad tai daro iš meilės gimtajam kraštui, gerbdamas senovės 

paminklus. Savo gimtojo gyvenamojo namo seklyčią turėjo užėmęs senienomis. Apie 1940 m. čia 

vien archeologinių dalykų buvo arti 200 vienetų, senovinių monetų bei medalių turėjo surinkęs apie 

1000, buvo keliolika liaudiškų raižinių bei paveikslų (tarp jų ir iš XX a. pradžioje nugriautos 

senosios Kupiškio bažnyčios), 2–3 liaudiškos skulptūros. Nemaža šios senienų kolekcijos dalis žuvo 

Pirmojo pasaulinio karo metais, o likusį rinkinį 1925 m. jis padovanojo Panevėžio muziejui. Mirė 

1943 m. Didžprūdėlių kaime. 


